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• Wie funktioniert Softwarevirtualisierung?

• Warum Softwarevirtualisierung mit Citrix?

• Über den App-V Publishingserver

• Über eine Freigabe (Seit XD 7.8)

• Alternativ über das Startmenü (globale Veröffentlichung)

• Mit PowerShell

• Demo

• Fragen… und Antworten



Wie funktioniert 
Softwarevirtualisierung?
• Anwendung in einer virtuellen 

Umgebung

• Subsysteme zur Isolation
 Registrierung

 Dateien

 Fonts

 Dienste

 Com

• App-V und ThinApp

• Virtuelle Umgebungen können 
verbunden sein



Warum Softwarevirtualisierung?
• Installationen beeinflussen das System 

• Revisionskonflikte (“DLL Hell”) 

• Registrykonflikte

• …und verursachen Kopfschmerzen

• Langwierige Kompatibilitätstests

vor der Scharfschaltung

• Probleme beim Change Management

• Aufwand der Paketerstellung

• Manuelle Paket (MSI) oder Skripterstellung dauert

oft Tage

• Teil von Windows 10 und Server 2016



Microsoft App-V Infrastruktur
• App-V Client

• App-V Sequencer

• App-V Client für Terminalserver (RDS Client, mit RDS-
CAL lizensiert)

• Microsoft App-V Infrastruktur

• App-V Verwaltungsserver (Management Server)

• App-V Veröffentlichungsserver (Publishing Server)

• App-V Reportingserver

• App-V Client GUI



App-V Content Store (Streaming)
• Content Share SMB 2 / 3

• Http/Https

• App-V Dateien in Feature Blocks

Local Desktop 

Virtual Desktop 

End Point 



Vereinfachung der 
Windows 10 Updatezyklen durch 
Anwendungsisolation

0
3

2
0

2
0

0
3

2
0

1
9

0
8

2
0

1
8

2018

Test Pilot 1803 Produktiv

0
8

2
0

1
9

2019

Semi Annual Channel 1803

1709 Produktiv 1709 Kein Support

Semi Annual Channel 1709

Semi Annual Channel 1809

Test Pilot 1809 Produktiv

Semi Annual Channel 1903

2020

Test Pilot 1903 Produktiv

1803 Kein Support



App-V ist integriert aber wie 
nutze ich das?



Integration über den App-V 
Publishingserver



Integration über den App-V 
Publishingserver
• Seit den ersten Versionen als Ersatz für CAS in XenDesktop 7.X

• Vorteil

• Einfache Nutzung

• Start über den CtxAppVLauncher.exe

 Synchonisiert mit dem Publishingserver

 Startet published Applications

• Parameter aus DB (256 Zeichen)

• Updates im Betrieb möglich

• Nachteil

• Einfache Nutzung

• Start über den CtxAppVLauncher.exe

• Kein zweiter Server (HA) nur über 
PowerShell

• Installation der Infrastruktur  ist  
komplex 

• Langsamer Erststart (Sync)

• Bis 7.11 noch fehlerhaft  

• Kein NLB mit Citrix



Weiterer Publishing Server über PoSh

$pol = New-CtxAppVServer
-ManagementServer http://appvmanagementserver -PublishingServer
http://appvpublishingserver:port

Get-CtxAppVServer -ByteArray $pol

Get-BrokerMachineConfiguration -Name appv\1 |
Set-BrokerMachineConfiguration -Policy $ppol

Get-BrokerMachineConfiguration -Name appv*

New-BrokerMachineConfiguration -ConfigurationSlotUid 3
-Description "New-AppV-Server" -LeafName 2 -Policy $pol 



Über das Dateisystem (Seit XD 7.8)

Vorteile:

• Verzicht auf zusätzliche App-V 

Infrastruktur

• Einfache Auswahl der zu 

veröffentlichenden Anwendungen im 

App-V Paket

• HA über ein Filecluster

Nachteile:

• Es werden keine Shortcuts im Startmenü 

erzeugt und damit gibt es keine 

Kontrolle, auf welchem Terminalserver 

eine Seamless-Anwendung gestartet 

wird

• (Nicht mehr in 7.17:) Pakete werden 

trotz Shared Content Store Mode 

vollständig heruntergeladen und finden 

sich auf den entsprechenden 

Endgeräten (fatal für PVS Systeme)

• Keine Konfigurationsdateien

• Nur für kleine Umgebungen

Citrix App-V Bereitstellung über ein Verzeichnis und ohne MS Infrastruktur

(ähnlich wie der App-V Scheduler)



Citrix App-V Isolation Groups 
ab Citrix XenDesktop 7.11
• Ersatz für Verbindungsgruppen

• Mit der Synchronisation der Isolation Group erscheint 
im Verzeichnis 
C:\Windows\Temp\CitrixAppVPkgCache“ eine 
XML-Datei mit allen notwendigen Informationen

• EXPLICIT: Die Anwendung muss der Delivery Gruppe 
hinzugefügt werden.

• AUTOMATIC: Die Anwendung wird automatisch 
genutzt.



Alternative: Aus dem Startmenü
• App-V Pakete werden global veröffentlicht

• App-V Publishing Server

• Eigene Skripte beim Logon (Get-ChildItem | 
Add-AppVClientPackage)

• Damit stehen App-V Anwendungen wie 
lokal installierte Anwendungen im Startmenü



Option: Pakete über PowerShell
• Natürlich auch mit PowerShell möglich!

• Get-ChildItem \\<SERVER>\AppVPackages\*.appv -Recurse | Add-AppvClientPackage | 
Publish-AppvClientPackage -Global

• Oder vom Web

• Write-Host "Add vis IIS“
foreach ($item in Get-ChildItem \\so1\AppVPackages\*.appv -Recurse)

{

$url = $item.fullname -replace '\\\\<SERVER>\\AppVPackages', 'http://ssvr2016a/appvpackages'

$url = $url -replace '\\', '/'

write-host $url

$pack = Add-AppvClientPackage $url | Publish-AppvClientPackage -Global

}



Pakete über PowerShell
• Vorteile:

• Sehr einfach

• Keine Infrastruktur

• Schnell

• Nachteile:

• Meist nur „global“ eine Verteilung per Benutzer ist in dieser Form 
aufwändig

• Verbindungsgruppen nur schwer zu realisieren



Demo



Fragen?



Antworten
• Nutzen Sie lieber nur die Microsoft Infrastruktur

• Alternativen zu eine Infrastruktur sind leicht mit PowerShell zu realisieren

• Nutzen Sie ein eigenes Startskript, fragen Sie mich gerne dazu

• App-V läuft heute sehr stabil in vielen großen Umgebungen. Die Isolation 
bietet ein enormes Einsparungspotential

• Eine App-V Anwendung kann auch auf Laptops verteilt werden
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